

Sitzungsvorlage 2023/035

Verfasser: Stand: 27.01.2023

Ortsverwaltung Taldorf, Rothenhäusler, Hannah

Az.

Beteiligung:

Ortschaftsrat Taldorf 07.02.2023 öffentlich

Verleihung von Ehrennadeln in der Ortschaft Taldorf

- Verleihung der Ehrennadel im Jahr 2023
- Kriterien zur Verleihung der Ehrennadel in der Ortschaft Taldorf

Beschlussvorschlag:

- 1. Der Ortschaftsrat Taldorf beschließt die Ehrennadel der Ortschaft Taldorf an folgende Personen zu verleihen:
 - Irmgard Störmer, aufgrund ihrer ehrenamtlichen Tätigkeit im Ortschaftsrat Taldorf
 - Gerhard Rothenhäusler, aufgrund seiner ehrenamtlichen Tätigkeit im Ortschaftsrat Taldorf
 - Thomas Müller, aufgrund seiner ehrenamtlichen Tätigkeit im Ortschaftsrat Taldorf
 - Johannes Kleb, aufgrund seiner ehrenamtlichen T\u00e4tigkeit im Ortschaftsrat Taldorf
 - Rolf Vogt, aufgrund seiner ehrenamtlichen T\u00e4tigkeit bei der Kinder- und Heimatfestkommission Taldorf e. V.
 - Helga Hasenfus, aufgrund ihrer ehrenamtlichen Tätigkeit im sozialen Bereich
- 2. Der Ortschaftsrat Taldorf beschließt die vorgestellten Kriterien zur Verleihung der Ehrennadel der Ortschaft Taldorf als Grundlage für künftige Verleihungen der Ehrenamtsnadel.

Sachverhalt:

I. Verleihung der Ehrenamtsnadel:

Gemäß der Ehrenamtsordnung der Stadt Ravensburg sollen in der Ortschaft Taldorf, wie bereits im Jahr 2022, wieder Ehrennadeln verliehen werden.

Ehrennadeln werden an Bürgerinnen und Bürger der Ortschaft Taldorf verliehen, die sich ehrenamtlich in den Bereichen Kommunalpolitik, Kultur-, Heimat- und Brauchtumspflege, sowie im kirchlichen Bereich engagiert haben.

Bei der Ehrennadel handelt es sich um eine Anstecknadel in Silber, die auf der Vorderseite das Wappen der Ortschaft zeigt.

Eine Ehrung kann von den Ortschaftsräten, von Vereinen und Organisationen und von Einzelpersonen vorgeschlagen werden. Vorschläge sind mit einer ausführlichen Begründung bei der Ortsverwaltung Taldorf einzureichen.

Die Verleihung wird vom Ortschaftsrat, als zuständiges Organ, in nichtöffentlicher Sitzung beschlossen. Im nächsten Schritt wird die Ehrennadel gemeinsam mit einer Urkunde und einem kleinen Präsent im Rahmen einer öffentlichen Sitzung an die Personen verliehen.

Im Mitteilungsblatt "WIR" wurde der Hinweis gegeben, das die Ortschaft Taldorf im Jahr 2023 wieder beabsichtigt, Ehrennadeln an verdiente Bürgerinnen und Bürger zu vergeben und dass hierfür Vorschläge mit einer ausführlichen Begründung bei der Ortsverwaltung Taldorf eingereicht werden können.

1. Irmgard Störmer:

Frau Störmer war von 1989 bis 2012 (Gesamtdauer: 23 Jahre) gewählte Ortschaftsrätin und vertrat in dieser Aufgabe die Belange der Bürgerinnen und Bürger im Ortschaftsrat Taldorf.

2. Gerhard Rothenhäusler:

Herr Rothenhäusler war von 1996 bis 2016 (Gesamtdauer: 20 Jahre) gewählter Ortschaftsrat und vertrat in dieser Aufgabe die Belange der Bürgerinnen und Bürger im Ortschaftsrat Taldorf.

3. Thomas Müller:

Herr Müller war von 1994 bis 2019 (Gesamtdauer: 25 Jahre) gewählter Ortschaftsrat und vertrat in dieser Aufgabe die Belange der Bürgerinnen und Bürger im Ortschaftsrat Taldorf.

4. Johannes Kleb, wohnhaft in der Taldorfer Straße 26, 88213 Ravensburg – Taldorf: Herr Kleb war von 1989 bis 1999, sowie von 2004 bis 2022 (Gesamtdauer: 28 Jahre) gewählter Ortschaftsrat und vertrat in dieser Aufgabe die Belange der Bürgerinnen und Bürger im Ortschaftsrat Taldorf. Außerdem war er viele Jahre Mitglied im Gemeinderat und von 1989 bis 2022 Mitglied in der Verbandsversammlung der Wasserversorgungsgruppe Wolketsweiler.

5. Rolf Vogt:

Herr Vogt ist seit 2002 (20 Jahre) 1. Vorstand der Kinder- und Heimatfestkommission Taldorf. In dieser Aufgabe setzt er sich für die Kultur und das Brauchtum unserer Ortschaft ein, damit den Kindern und Bürgerinnen und Bürgern unserer Ortschaft ein schönes gemeinsames Fest beschert wird.

- Durch die Vernetzung zu den verschiedensten Sparten und unter Einbeziehung der unterschiedlichen Vereine in unserer Ortschaft (bspw. Security, Getränkehändler, etc.) gelingt es der Kinder- und Heimatfestkommission, das Kinderfest so zu gestalten und zu bewahren, wie es seit vielen Jahren stattfindet.
- Herr Vogt sorgt in der Planung und Organisation für das Gelingen des Festes und übernimmt gleichzeitig eine Vielzahl an Aufgaben während dem Festgeschehen.
- Beim Zeltaufbau und Zeltabbau verstärkt Herr Vogt mit seinen Saisonarbeitern unentgeltlich die freiwilligen Helfer. Ohne diese Hilfe wäre dieser Auf- und Abbau meistens schwierig.

6. Helga Hasenfus:

- Frau Hasenfus ist die Gründerin der Sternsinger Bavendorf und des Frauenbundes Bavendorf.
- Hier ist Frau Hasenfus die treibende Kraft und übernimmt beispielsweise folgende Aufgaben:
 - Nähen der Kleidung für die Sternsinger
 - Bekochen der Sternsinger bei Veranstaltungen und Mithilfe im Hintergrund
 - Vorständin des Frauenbundes Bavendorf

II. Kriterien für die Verleihung der Ehrenamtsnadel

In der Ortschaft Taldorf gibt es viele engagierte Bürgerinnen und Bürger.

Die Ehrenamtsnadel ist ein Zeichen der Ortschaft, dieses ehrenamtliche Engagement zu würdigen. Dennoch braucht es Kriterien für die Verleihung der Nadel, um eine Gleichbehandlung herzustellen und Klarheit zu schaffen, wer die Voraussetzungen für die Ehrenamtsnadel erfüllt.

Von der Verwaltung werden folgende Kriterien vorgeschlagen:

Bereich: Kommunalpolitik:

- Ortschaftsräte können nach dem Ausscheiden aus dem Ortschaftsrat für die Verleihung der Ehrennadel vorgeschlagen werden.
- Eine Ehrung erfolgt ab 20-jähriger Tätigkeit im Ortschaftsrat.

Bereich: Kultur/Sport/Sicherheit:

- Engagement im besonderem Maße
- Eine Ehrung erfolgt nach mindestens 20-jähriger verantwortlicher ehrenamtlicher Tätigkeit im Bereich Kultur, Sport und Sicherheit.

Bereich: Heimat- und Brauchtumspflege:

- Engagement im besonderen Maße
- Eine Ehrung erfolgt nach mindestens 20-jähriger verantwortlicher ehrenamtlicher Tätigkeit im Bereich Heimat- und Brauchtumspflege

Bereich: Soziales Engagement:

- Engagement im besonderen Maße
- Entwicklung und Aufbau herausragender sozialer Projekte oder
- mindestens 20-jährige verantwortliche ehrenamtliche Tätigkeit im Bereich Soziales Engagement

In allen Bereichen gilt, dass auch verschiedene ehrenamtliche verantwortliche Tätigkeiten zeitlich aufsummiert werden.

Kosten und Finanzierung:	
	 _

Anlage/n:

Anlage 1: Ehrenamtsordnung der Stadt Ravensburg